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1. Informacion Bazë 
 

 Viti i Themelimit: 1999 
 Statusi Ligjor: Organizatë jofitimprurëse 
 Selia Qendrore: Rruga Skënderbej, Pallati Nr.8, Shkalla Nr.2. Ap. Nr.09 
 Faqja e Internetit: https://worldvision.al/ 
 Email kryesor i organizatës: worldvisionalbania@wvi.org 
 Telefoni kryesor i organizatës: +355 4 2419601 

 

2. Misioni 

World Vision është një organizatë ndërkombëtare humanitare e krishterë, zhvillimi komunitar dhe advokatie. Në 
Shqipëri, World Vision filloi të punonte në 1999-ën, si përgjigje ndaj krizës së refugjatëve kosovarë. Prej 25 
vitesh, puna jonë është fokusuar te zhvillimi dhe mbështetja afatgjatë për fëmijët, të rinjtë dhe familjet më në 
nevojë. Puna jonë ka ndikuar në jetën e 121 411 fëmijëve dhe të rinjve në 31 bashki. 

3. Fushat Kryesore të Fokusit 
 

Fuqizimi Ekonomik dhe Menaxhimi i Mjedisit 

Qasja e World Vision Albania për Jetesën synon të fuqizojë familjet përmes zgjidhjeve ekonomike të 
qëndrueshme, duke i mundësuar atyre të kalojnë nga mbijetesa në përparim. Duke përmirësuar prodhimin 
bujqësor, njohuritë financiare dhe aksesin në treg, ne rrisim të ardhurat dhe rezistencën, duke siguruar që 
familjet të mund të ofrojnë mundësi më të mira për fëmijët e tyre. 

Programet tona promovojnë menaxhimin e mjedisit, rezistencën ndaj klimës, menaxhimin e qëndrueshëm të 
burimeve dhe përgatitjen për katastrofa, duke siguruar që komunitetet e cenueshme të jenë të pajisura për të 
përballuar sfidat mjedisore. 

Edukimi dhe Aftësitë e Jetës 

World Vision Albania fuqizon fëmijët dhe adoleshentët që të përparojnë, duke i përgatitur për sfidat e jetës dhe 
duke ushqyer potencialin e tyre si agjentë të transformimit në komunitetet e tyre. Programi IMPACT+ i World 
Vision Albania fuqizon adoleshentët ndërsa kalojnë në moshën e rritur. Përmes takimeve javore të klubeve dhe 
Projekteve Komunitare që shërbejnë si përvoja praktike mësimore, adoleshentët zhvillojnë Kompetencë (aftësi 
dhe njohuri), Karakter (identitet dhe fuqizim) dhe Kontribut (qytetari aktive). 

Mbrojtja Sociale dhe Përfshirja 

Qasja e World Vision Albania siguron që fëmijët të rriten në mjedise të sigurta dhe mbrojtëse, duke fuqizuar 
familjet dhe komunitetet për të mbrojtur mirëqenien e tyre. Përmes Modelit të Mbrojtjes dhe Avokimit të 
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Fëmijëve (CP&A), ne mobilizojmë komunitetet lokale, forcojmë sistemet e mbrojtjes së fëmijëve dhe adresojmë 
shkaqet rrënjësore të dhunës ndaj fëmijëve. Duke bashkëpunuar me aktorë kyç, përfshirë qeveritë lokale, 
familjet dhe liderët e komunitetit, ne krijojmë strategji të qëndrueshme dhe të bazuara në prova për të forcuar 
sigurinë e fëmijëve dhe për të promovuar mirëqenien e tyre. 

4. Aktivitetet/Programet Kryesore 
 

 Children and Adolescent Projects in Durrës, Shkodër, and Tiranë – Funded by WV  
 Community Development Project in Durrës, Shkodër, and Tiranë – Funded by WV 
 Enhancing Local Social Care Services partnerships with citizens and towards EU standards – 

Funded by European Commission, Strengthening partnerships to advance social services provision 
and inclusive employment and skills in Albania. 

 Improve health status of children in the Regions of Durres and Elbasan – Funded by WV Korea.  
 Community Centre for disability services (C2DS) Prrenjas – Funded by European Commission, 

Local level partnerships to advance social inclusion in Albania.  
 Community response/ownership development for biodiversity preservation in Korab -Koritnik 

Nature Park and Shebenik National Park – Funded by Prespa Ohrid Natural Trust Fund (PONT).  
 RISE Her / Revitalize Independence and Solid Empowerment for Her – Funded by European 

Commission, Support to Civil Society Organisations in Albania, Thematic programme for human 
rights and democracy HR&D 2022-2023.  

 Untold Stories Programme (Anti-trafficking) – Funded by UNICEF Albania.  
 Children City in Korça Municipality.  
 KIA Green Light Project ‘Hello Life’ in Librazhd – Funded by WV Korea.  
 Kurbin Community Resilience Center – A program funded by USAID Albania and implemented by 

UNDP Albania in partnership with WVA and Kurbin Municipality.  
 A space for integration at the school "Ramazan Jagnozi", Thumanë – Funded by Antea Cement.  

 
5. Shtrirja Gjeografike 

 
Organizata World Vision Albania ka një presence gjeografike ne bashkitë si më poshtë: Belsh, 
Cërrik,Dibër,Durrës,Elbasan,Gjirokastër,Gramsh,Kamzë,Kavajë,Korcë,Krujë,Kukës,Kurbin,Librazhd,Peqin,Pogr
adec,Prrenjas,Shkodër,Tiranë,Vlorë,Vorë  

6. Udhëheqja 
 

Drejtori Ekzekutiv/CEO: Eljona Elmazi 

Bordi i Drejtuesve: Eleanor Monbiot (representing WVI President), Eljona Elmazi (WVA Executive Director) and 
Sokol Haxhiu (Board Chair) 


